-CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 128/2021

Solicita informações sobre o atual planejamento e
cronog rama de execução de serviços referentes
à manutenção da iluminação pública no Município
de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações sobre o atual planejamento e cronograma de
execução de serviços referentes à manutenção da iluminação pública no Município de
Toledo, pela empresa vencedora da licitação.

Tal solicitação se faz necessária para conhecimento deste parlamentar.

SALA DAS SESSÕES, 16 de novembro de 2021.

LIDO E DESPACHAT20
Sala das sessões 	4 	W

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Oficio n° 943/2021-GAB

Toledo, 22 de dezembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor 	 PROCESSO NI°  no 1

VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN 	 n3 /o 5 l27.  -152_4?e,
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR 	 CÂMARA MUNICIPAL DE TOLES'O

Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Ofício n° 186/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos 127, 128, 130, 131 e 132 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 23.11.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 48618, em 25.12.2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 458/2021-SEHOP, expedido em 17.12.2021, pela
Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°
127/2021;

Oficio n° 433/2021-SEHOP, expedido em 1°.12.2021, pela
Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°
128/2021;

Oficio n° 142-SMAD/GAB, expedido em 20.12.2021, pela
Secretaria Municipal da Administração, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 130/2021;

Oficio n° 143/2021-SDE/GAB-PR, expedido em 20.12.2021,
pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, de Inovação e Turismo, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 131/2021;

Oficio n° 456/2021-SEHOP, expedido em 15.12.2021, pela
Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 132/2021; e

- continua -

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.proov.br 	qabineteCtoledo.pr.qov.br
M.E.I.../Depto. Doc./943 CÂMARA 2021

BETO LUNITTI PAGNUSSATT
to do Município de Toledo

LUIS AD

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 1441/2021-SMS, expedido em 20.12.2021, pela
Secretaria Municipal da Saúde, acompanhado do relatório que o
instrui, contemplando as informações relativas ao Requerimento
n° 133/2021.

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.toledo.progov.br 	gabineteatoledo.proov.br
M.E.L./Depto. Doc./943 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas

Oficio e 433/2021-SEHOP 	 Toledo, 01 de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo — Paraná

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 128/2021

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento n° 128/2021 que solicita informações sobre atual

planejamento e cronograma de serviços referentes à manutenção da iluminação pública no Município

de Toledo.

Informamos que a manutenção de iluminação pública é realizada pela empresa

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, atual contratada para execução dos atendimentos. Desde o

início da execução no dia 18/10/2021 até 30/11/2021 foram atendidos 820 protocolos.

A empresa vem cumprindo integralmente o contrato, disponibilizando 3

equipes de trabalho, sendo elas 2 durante o dia, conforme estabelecido em contrato e uma equipe extra

no período noturno, além de atender prontamente a todo pedido de urgência solicitado pela secretaria

responsável.

Como é de conhecimento, o Município de Toledo ficou sem o serviço de

manutenção por 5 meses, o que acarretou acúmulo de protocolos para atendimento, atualmente são

1.710 protocolos a espera de atendimento.

Não existe um cronograrna detalhado das atividades a serem realizadas,

estamos dando prioridades de atendimento as ruas que possuem um maior número de lâmpadas

apagadas, ruas de maior fluxo de veículos e os distritos. Para conhecimento, os distritos de Novo

Sobradinho, Concórdia, Cerro da Lola, Ouro Preto, Dez de Maio, Vila Nova e Novo Sarandi já foram

atendidos integralmente, os demais devem ser finalizados em dezembro.

A previsão é que o serviço seja normalizado até o fim de janeiro.

Atenciosamente,

MA9Q RUNO STUANI
Secretário designado a re „oficie pela Habitação, Serviços e Obras Públicas

Perfaria n°366 de 08/07/2021

SECRETARIA DE HABITAÇÃO, SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS
wwvv.toledo.pr.gov.br 	habitacao@toledo.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00004

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 013.2021

Considerando Ofício n° 943/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 22 de dezembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo
prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o
protocolo n°00017/2022, datado de 3 de janeiro de 2022, às 15h e 52min, que
faz referência ao ofício n° 186/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 128 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 23 de novembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 48618, na data de 25 de dezembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Ofício n° 433/2021-SEHOP, expedido em 1°.12.2021,
pela Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 128/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 4 de janeiro de 2022

ç_',;t,a,tstgrsr^.=,`,L9=7
LEOCLIDES DN: C.BR, 0.1CP-Brsoil,

OLISecretaria da Receita Federal do

LUIZ ROSO
Brasil - RFB, OL,RFB e-CPF A3,
OU.FIN BRANCO,
01.1.,81047508000147,

BISOGNIN•
01./PRESENCIAL. CN,LEOCLIDES
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684C04
Razão Eu sou o sNor deste documento

179046840042=4"
13:5`"1 18-03.00"°' Data: 2022.01.04 	 '

Foxit PDF Reader Versão 11 1 O

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg .br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 70CA96068890F8E05F2C74D1E18A2BF3 CODIGO DO DOCUMENTO: 038212
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 128/2021
AUTORIA: Ver. Jozimar Polasso